DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      438,       DE   25   DE      OUTUBRO      DE 2012.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por
Anulação em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações
constantes da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº
9.686 de 28 de dezembro de 2011, e na Lei nº 9.606 de 04 de agosto de 2011

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante
da Lei nº 9.686, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por
Anulação no valor total de R$ 2.474.750,16 (dois milhões e quatrocentos e setenta e
quatro mil e setecentos e cinquenta reais e dezesseis centavos), para atender as
programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100

PROCESSO
FIPLAN Nº

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR
SUPLEMENTADO

1438 26202 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO
ESTADO DE MATO GROSSO

285.000,00

1456 25301 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 621.135,16

1488 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 918.615,00

1540 12302 INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE
MATO GROSSO

50.000,00

1562 03601 FUNDO  DE APOIO AO JUDICIARIO 500.000,00

1575 25101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E PAVIMENTAÇÃO URBANA-SETPU

100.000,00

TOTAL   2.474.750,16

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s)
respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  25  de  outubro   de 2012, 191º da Independência e
124º da República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO
: 1438

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26202 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À
PESQUISA DO ESTADO DE MATO GROSSO

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

19 122 036 2008 9900 Remuneração de
Pessoal Ativo do

Estado e Encargos
Sociais. - Estado

F 31900000 145 Não NO 251.000,00

F 31910000 145 Não NO 34.000,00

PROCESSO
: 1456

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25301 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

06 122 036 2005 9900 Manutenção e
Conservação de
Bens Imóveis -

Estado

F 33900000 242 Não NO 70.733,66

06 122 036 2006 9900 Manutenção de
Serviços de

Transportes - Estado

F 33900000 242 Não NO 200.000,00

06 122 271 1762 0700 Criação e Ampliação
da Infraestrutura da
Sede, Agências e
Ciretrans - Região

VII - Sudoeste

F 44900000 242 Não NO 67.000,00

06 122 271 1762 9900 Criação e Ampliação
da Infraestrutura da
Sede, Agências e
Ciretrans - Estado

F 33900000 242 Não NO 29.276,00

06 125 271 4201 9900 Manutenção
das  Ações de

Educação para o
Trânsito  - Estado

F 44900000 264 Não NO 8.000,00

06 126 271 3914 9900 Modernização da
Infraestrutura de
Tecnologia da

Informação (TI)  -
DETRAN - Estado

F 44900000 242 Não NO 246.125,50

PROCESSO
: 1488

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

10 301 327 3917 9900 Consolidação das
Ações Programáticas

nos Municípios do
Estado de Mato
Grosso - Estado

S 33400000 112 Não NO 885.415,00

10 305 327 4300 9900 Consolidação do MT
Laboratório como

Referência Estadual
nas Ações

Laboratoriais de
Vigilância em Saúde

- Estado

S 33400000 112 Não NO 33.200,00

PROCESSO
: 1540

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12302 - INSTITUTO DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DE MATO GROSSO

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

20 122 036 2006 9900 Manutenção de
Serviços de

Transportes - Estado

F 33910000 240 Não NO 3.000,00

20 542 323 2553 9900 Anatomia e
Identificação de

Madeiras - Estado

F 33900000 240 Não NO 47.000,00

PROCESSO
: 1562

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  3601 - FUNDO  DE APOIO AO JUDICIARIO

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

02 122 036 2007 9900 Manutenção de
Serviços

Administrativos
Gerais - Estado

F 33900000 240 Não NO 500.000,00

PROCESSO
: 1575

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA-SETPU

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

11 126 338 1259 9900 Estruturacao da
Tecnologia de

Informacão - SETPU
- Estado

F 33900000 100 Não NO 100.000,00

TOTAL GERAL: 2.474.750,16

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

PROCESSO
: 1438

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26202 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À
PESQUISA DO ESTADO DE MATO GROSSO

PROGRAMA
DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

19 122 036 2004 9900 Manutenção de
Gabinetes  - Estado

F 33900000 145 Não NO 40.000,00

19 122 036 2006 9900 Manutenção de Serviços
de Transportes - Estado

F 33900000 145 Não NO 10.000,00

19 122 036 2007 9900 Manutenção de Serviços F 33900000 145 Não NO 201.000,00

Administrativos Gerais -
Estado

F 33910000 145 Não NO 7.000,00

19 126 036 2009 9900 Manutenção de Ações
de Informática - Estado

F 33900000 145 Não NO 12.000,00

19 131 036 2014 9900 Publicidade Institucional
e Propaganda - Estado

F 33900000 145 Não NO 3.000,00

F 33910000 145 Não NO 12.000,00

TOTAL GERAL: 285.000,00

PROCESSO
: 1456

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25301 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO

PROGRAMA
DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

06 122 036 2006 9900 Manutenção de Serviços
de Transportes - Estado

F 33910000 242 Não NO 200.000,00

06 122 271 1762 9900 Criação e Ampliação da
Infraestrutura da Sede,
Agências e Ciretrans -

Estado

F 44900000 242 Não NO 29.276,00

06 125 271 4201 9900 Manutenção das  Ações
de Educação para o
Trânsito  - Estado

F 33900000 264 Não NO 8.000,00

06 126 271 3914 9900 Modernização da
Infraestrutura de
Tecnologia da

Informação (TI)  -
DETRAN - Estado

F 33900000 242 Não NO 246.125,50

06 451 271 4070 0400 Implementação de
Sinalização e

Intervenção Viária nos
Municípios - Região IV -

Leste

F 44900000 242 Não NO 137.733,66

TOTAL GERAL: 621.135,16

PROCESSO
: 1488

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PROGRAMA
DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

10 305 327 4300 0600 Consolidação do MT
Laboratório como

Referência Estadual nas
Ações Laboratoriais de
Vigilância em Saúde -

Região VI - Sul

S 44900000 112 Não NO 918.615,00

TOTAL GERAL: 918.615,00

PROCESSO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12302 - INSTITUTO DE DEFESA

: 1540 AGROPECUÁRIA DE MATO GROSSO

PROGRAMA
DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

20 122 036 2006 9900 Manutenção de Serviços
de Transportes - Estado

F 33900000 240 Não NO 3.000,00

20 542 323 2553 9900 Anatomia e Identificação
de Madeiras - Estado

F 44900000 240 Não NO 47.000,00

TOTAL GERAL: 50.000,00

PROCESSO
: 1562

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  3601 - FUNDO  DE APOIO AO JUDICIARIO

PROGRAMA
DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

02 126 036 2009 9900 Manutenção de Ações
de Informática - Estado

F 33900000 240 Não NO 500.000,00

TOTAL GERAL: 500.000,00

PROCESSO
: 1575

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA-SETPU

PROGRAMA
DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

11 126 338 1259 9900 Estruturacao da
Tecnologia de

Informacão - SETPU -
Estado

F 44900000 100 Não NO 100.000,00

TOTAL GERAL: 100.000,00

ANEXO III

Processo: 1438 Unidade
Orçamentária:

26202 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO
ESTADO DE MATO GROSSO

PAOE: 2008 - Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e
Encargos Sociais.

Regional: 9900 -
Estado

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 1,00

Processo: 1456 Unidade 25301 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE

Orçamentária: TRÂNSITO

PAOE: 1762 - Criação e Ampliação da Infraestrutura da
Sede, Agências e Ciretrans

Regional: 0700 -
Região VII -
Sudoeste

Meta Física: Espaço físico ampliado e adaptado(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Espaço físico ampliado e adaptado(Unidade) 4,00

Processo: 1456 Unidade
Orçamentária:

25301 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO

PAOE: 1762 - Criação e Ampliação da Infraestrutura da Sede,
Agências e Ciretrans

Regional: 9900 -
Estado

Meta Física: Espaço físico ampliado e adaptado(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Espaço físico ampliado e adaptado(Unidade) 0,00

Processo: 1456 Unidade Orçamentária: 25301 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO

PAOE: 2005 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis Regional: 9900 -
Estado

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 1456 Unidade Orçamentária: 25301 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de Transportes Regional: 9900 -
Estado

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 1456 Unidade Orçamentária: 25301 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO

PAOE: 3914 - Modernização da Infraestrutura de Tecnologia da
Informação (TI)  - DETRAN

Regional: 9900 -
Estado

Meta Física: Rede readequada(Percentual) 10,00

Meta Física
Neste
Processo:

Rede readequada(Unidade) 10,00

Processo: 1456 Unidade Orçamentária: 25301 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO

PAOE: 4201 - Manutenção das  Ações de Educação para o
Trânsito

Regional: 9900 -
Estado

Meta Física: Município atendido(Unidade) 110,00

Meta Física
Neste
Processo:

Município atendido(Unidade) 110,00

Processo: 1488 Unidade
Orçamentária:

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 3917 - Consolidação das Ações Programáticas nos
Municípios do Estado de Mato Grosso

Regional: 9900 -
Estado

Meta Física: Ação e serviço implementado(Percentual) 25,00

Meta Física
Neste Processo:

Ação e serviço implementado(Unidade) 25,00

Processo: 1488 Unidade
Orçamentária:

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 4300 - Consolidação do MT Laboratório como Referência
Estadual nas Ações Laboratoriais de Vigilância em
Saúde

Regional: 9900 -
Estado

Meta Física: Laboratório público monitorado(Percentual) 24,00

Meta Física
Neste
Processo:

Laboratório público monitorado(Percentual) 24,00

Processo: 1540 Unidade
Orçamentária:

12302 - INSTITUTO DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DE MATO GROSSO

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de
Transportes

Regional: 9900 - Estado

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 1540 Unidade
Orçamentária:

12302 - INSTITUTO DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DE MATO GROSSO

PAOE: 2553 - Anatomia e Identificação de
Madeiras

Regional: 9900 - Estado

Meta Física: Madeira identificada(Metro cúbico) 1.600.000,00

Meta Física Neste
Processo:

Madeira identificada(Metro cúbico) 1.600.000,00

Processo: 1562 Unidade
Orçamentária:

3601 - FUNDO  DE APOIO AO JUDICIARIO

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços
Administrativos Gerais

Regional: 9900 -
Estado

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 1575 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO
URBANA-SETPU

PAOE: 1259 - Estruturacao da Tecnologia de
Informacão - SETPU

Regional: 9900 -
Estado

Meta Física: Conjunto de informática disponibilizado(Unidade) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Conjunto de informática disponibilizado(Unidade) 100,00